baptismi

Si baptizat^o/es ego te n̄ baptizo: subr. vbi s̄ est. qz lotio ē materia si nōdū baptizat^o (s/ ego te bap. in n. p. z si. z spi. Et idem fiat qn̄ baptizant^r ruteni z greci: qz nō p̄stat illoz formā simpliciter nō valere: p̄sertim cū ecclia scit z tolerat eam/ nec expresse reprobat. Quartū qd̄ requirit ad substantiā baptismi est materia debita. s. ablutio per elementū aq̄ in toto corpore/ vel in parte digniori. Quirū q̄ illa ablutio fiat ab vno z codē tpe qn̄ forma v̄boz exprimit: ita q̄ vn̄ v̄ba pferat z eo tpe puez imergat. Ista autē imersio d̄z fieri trina vice: nisi necessitas magna suadeat aliud facere. vel si baptizand^o eēt adultus q̄ p̄ sacerdotē ter imergi nō p̄ot: tunc etiā sufficit trina aspersio aq̄: qd̄ ecclia in plurib^o loc^o seruat. Et in puulis p̄ ter picula q̄ accidere p̄nt circa totale imersionē puuli. Vñ graui^o peccaret q̄ semel tm̄ imergeret: qz s̄ ecclie p̄suetudinem faceret. Sciendū autē est q̄ s̄z Joannē parrhisien^o. sup. iij. dis. iij. c. iij. Aquā baptismi optet d̄ n̄citate eē sc̄rificatā: qz d̄ns p̄tactu sue mūdissime carnis vim regnatiuā aq̄s p̄tulit. S̄z tm̄ aq̄ debz eē simplex sic q̄ nō mutet sp̄s aq̄ q̄tū/ cūqz fiat cōmixtio. Vñ p̄t fieri baptism^o i luxiuo/ vel aq̄ maris/ vel sulphurea/ vel in aq̄ exp̄ssa mūde de luto. Et dico mūde exp̄ssa. i. li/ q̄de z apparent^r sic q̄ ibi appeat. v̄a aq̄: qz aq̄ ibibita spisso luto nō p̄t fieri p̄ueniēs materia hui^o sacramēti. Et hui^o rō s̄m doctores

subr. vbi s̄ est. qz lotio ē materia prima/ vel q̄si p̄ se fundamētū/ vel p̄s fundamētū ist^o sc̄rificationis. Aq̄ ar̄ ē materia remota. Vñ aq̄ imbibibita spongie vel spisso luto etiā si tāgit carnē: tm̄ nō est p̄ueniens materia ad baptismū: qz talis p̄tact^o nō est lotio. Et similiter i glacie nō ē lotioz in niue: eo q̄ nō est aq̄ fluida lotioni p̄ueniēs. Similiter aq̄ rosacea vel aq̄ exp̄ssa de florib^o/ vel brodium nimis spissum i q̄ plus est de pinguedine q̄s d̄ aq̄/ nec aq̄ mixta cum luto multo/ si militer vinū z salua/ aut etiā bois vna nō s̄nt p̄ueniēs materia baptismi: eo q̄ aq̄ ibi mutata est in aliā sp̄s. Vbi tm̄ nō tāta trāsmutatio esset aq̄: sic in brodio/ medone/ ceruisia/ et sic de alijs liq̄rib^o: dubitant q̄dam doctores non eē materiam ist^o sac̄ri. Ego tm̄ oino reprobo in istis liquorib^o fieri sacramētū p̄ defectum significationis. Aqua em̄ baptismi significat illam aquā que fluxit a latere ch̄i in cruce: q̄ fuit vera aq̄ clemētis/ z non miraculosa p̄ significationē baptismi. sic etiā z sanguis verus ibi p̄fluxit. Rō autē institutionis in isto elemento ē ex parte p̄uenientie: qz est frigida/ fluida/ lucida/ necessaria z cōmunis. Et he omnes p̄ uetates p̄ueniūt h̄mōi aq̄ in q̄ d̄z fieri baptism^o: q̄ est ad rep̄mendū feruorē cōcupiscentie: ad flectendū rigorē i obedientie: ad illustrandū charitatem fidei: ad introducendū viam

De sacramento

salutis. Item alia ratio: quia per baptismum ab his malis liberamur. scilicet ab imundicia/ignorantia/ et concupiscentia. ut patet ex proprietatibus aquae. scilicet puritate/ per quam mundamur: puritate/ per quam illuminamur: et frigiditate/ per quam ab aestu concupiscentie temperamur. Sit etiam baptismus in aqua ne quibus inopia alterius liquoris excusaret: et ne pro defectu periculum salutis homines incurrerent. Et ut inveniatur apud omnes communis materia baptismi.

Quod triplex est baptismus.

Reterea sci

perendum quod triplex est baptismus scilicet fluminis/ qui fit in aqua communi. Et talis liberat a pena et a culpa: et gratiam infundit in habitu: et characterem impmit. Alius est fluminis: qui tunc fit quando quis desiderat baptizari/ sed non habet per quem baptizetur. Talis in se de saluabitur: per determinatum est in decretali. apostolica. de presbytero non baptizato. Et idem patet per Augustinum. viij. li. de ciuitate dei. et li. iij. de unico baptismo. et per beatum Ambrosium. de obitu valentiniani. Et hoc delet culpam: et gratiam habet in usu in quo meritum consistit. Tertius est baptismus sanguinis: qui fit in martirio per christi nomine susceptum. ut patet de innocentibus. Et quidam dicunt etiam de latrone dextero. Sed non videtur esse verum: cum ille non possit dici martyr ex pena crucis: eo quod non per ueritatem/ aut iustitiam/ aut fidem christi sit/ sed per suis sceleribus passus est: sic

solum per fitet/ dicens: Nos quidem digna facti recipimus etc. Videtur ergo potius quod baptizatus est baptismis fluminis propter confessionem fidei quam habuit ad christum credens eum deum et hominem esse. Et iste baptismus ab omni tentatione liberat/ et confert statim premium: quia martyres statim euolant in caelum sine retardatione: sic patet de sancto stephano dicente: Video celos apertos. Actus. viij. Item in hoc sacramento quiddam est sacramentum/ ut est ablutio exterior in corpore. Quoddam res tantum/ ut gratia interior. Quoddam res et sacramentum/ ut character in anima. Et sic quod fidei baptizatus cum proposito peccandi mortalis/ nec attritus: vel quod errat in articulo fidei/ vel quod dicit sacramentum non valere: tantum recipit sacramentum/ et non saluatur. Qui vero desiderat baptizari/ et non habet per quem: recipit rem tantum/ et saluabitur. Qui vero recipiunt rem et sacramentum ut puuli/ exterior et interior mundantur: quia recipiunt exteriorem ablutioem in corpore/ et impressionem characteris in anima. Est autem character distinctio a characterem eterno/ impressus aie rationali secundum imaginem figurans trinitatem creatam. id est hominem/ trinitati creati. id est deo/ et distinguens a non signat/ secundum statum fidei. Et hoc est tantum dicere quod character est quidam qualitas seu signum signatiuum christi/ distinctiuum ab infidelibus/ et assimilatiuum fidelibus/ et dispositiuum ad gratiam. Et talis character est indelibilis potestate cognitue intellectus: in quo principaliter consistit imago: ex qua etiam homo habet quod sit homo: sicut ex appetitiua habet quod